diário oficial Nº 36.281  99Terça-feira, 01 DE JULHO DE 2025

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 037/2025 – DIRAD/FAPESPA, de 30 de junho de
2025.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho 947/2024 – GABINETE;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E- 2025/2894729;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
MATRÍCULA: 5964860
CARGO: Diretor Científico
TRAJETO: Belém-PA/São Paulo-SP/Belém-PA
PERÍODO: 21/07/2025 a 22/07/2025
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e Meia) diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 527,10 (quinhentos e vinte e sete reais e dez cen-
tavos)
VALOR TOTAL: R$ 790,65 (setecentos e noventa reais e sessenta e cinco
centavos)
OBJETIVO: Participar do evento Diálogo entre Líderes Globais Brasil-Reino
Unido: Conectando Desenvolvimento e Diplomacia no Sul Global.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 30 de junho de 2025.
Juliano Gotardo Pancieri
Diretor Administrativo

Protocolo: 1215415

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS
EDITAL Nº 01/2025 – ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA Nº 01/2025 – NÍVEL
SUPERIOR. Processo nº 2025/2229289;
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA – FAPES-
PA torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado - PSS, dis-
ciplinado pelo Decreto n° 1.741, de 19 de abril de 2017 e alterado pelo
Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019, para contratação em caráter
temporário, pela Lei Complementar n° 07, de 25 de setembro de 1991 c/c
as alterações posteriores, pela Lei Complementar estadual 07/1991 c/c as
alterações posteriores, pela Lei estadual 5.810/1994 e pela Lei estadual
8.972/2020.
Este Processo Seletivo Simplificado será executado pela FAPESPA, por
meio da Comissão do Processo Seletivo Simplificado, constituída pela
PORTARIA Nº 73/2025, de 12/05/2025, publicada no DOE nº 36.228, de
15/05/2028, a qual caberá o acompanhamento, execução e a supervisão
de todo processo, bem como as deliberações que se fizerem necessárias
objetivando o regular desenvolvimento do processo.
O Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025 – PSS/FAPESPA será regido
por seu Edital, anexos, eventuais retificações e aditamentos. Destina-se à
realização de processo de seleção para preenchimento de 08 (oito) vagas
de nível superior.
As inscrições estarão abertas a partir das 00h00min do dia 03 de julho de
2025 às 23h59min do dia 04 de julho de 2025 e deverão ser efetuadas
exclusivamente por meio eletrônico, no seguinte endereço: http://www.
sipros. pa.gov.br
A versão na íntegra do Edital nº 01/2025, assim como todos os seus Ane-
xos e instruções pertinentes, estarão disponíveis para acesso e consulta no
sítio da FAPESPA: http://www.fapespa.pa.gov.br
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas
Belém, 30 de junho de 2025.
OSVALDO TRINDADE CARVALHO
Diretor Presidente FAPESPA, em exercício

Protocolo: 1215359

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 092, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º

Designar TIAGO DE SOUZA CARDOSO, matrícula 8080208, Gerente de
Área, como substituto interino de LUIZ CARLOS HENDERSON GUEDES DE
OLIVEIRA, matrícula, 5945958, Diretor da Diretoria de Projetos Especiais
- DPE, no período de 01/07/2025 a 27/07/2025, em função do gozo de
férias do titular. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art.
3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 30
de junho de 2025. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 093, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - RMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDE-
RANDO processo n° 2025/2908230. R E S O L V E: Art.1º Designar GIO-
VANA MARIA DOS SANTOS BRITO, Assistente Administrativo, Gerente de
Divisão, matrícula 54186057, como substituta interina do colaborador TIA-
GO DE SOUZA CARDOSO, Analista de Suporte, Gerente de Área, matrícu-
la 8080208, para Função Comissionada de Gerente de Área da Gerência de
Projetos de Cidadania – GPC, subordinada à Diretoria de Projetos Especiais
– DPE, no período de 04/08/2025 a 30/08/2025, em função do gozo de
férias do titular. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art.
3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 30
de junho de 2025. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1215511

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 172, DE 25 DE JUNHO DE 2025 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, Analista de Redes e Comunicação
de Dados, matrícula 73473, 01/07/2025 08:00 a 04/07/2025 17:00, à Be-
lémPA/TUCURUI/Belém-PA, para SOLICITAÇÃO EMERGÊNCIAL - Realizar a
Ativação do Projeto Técnico na USINA DA PAZ, conforme inauguração pre-
vista para o dia 24/07/25 informado pela SEAC, no Município de TUCURUI/
PA., pagamento de ( 3 ½ ) Diária, perfazendo um valor total de R$864,75
. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 173, DE 25 DE JUNHO DE 2025 - diária ao(à) colabora-
dor(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA COSTA, Técnico em Telecomu-
nicações, matrícula 733393, 01/07/2025 08:00 a 04/07/2025 17:00, à Be-
lém-PA/TUCURUI/BelémPA, para SOLICITAÇÃO EMERGÊNCIAL - Realizar a
Ativação do Projeto Técnico na USINA DA PAZ, conforme inauguração pre-
vista para o dia 24/07/25 informado pela SEAC, no Município de TUCURUI/
PA., pagamento de ( 3 ½ ) Diária, perfazendo um valor total de R$864,75
. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 174, DE 25 DE JUNHO DE 2025 - Diária ao(à) co-
laborador(a) LUCAS ALMEIDA SOARES, Analista Técnico, matrícula
73405, 01/07/2025 08:00 a 04/07/2025 17:00, à Belém-PA/TUCURUI/
Belém-PA, para SOLICITAÇÃO EMERGÊNCIAL - Realizar a Ativação do Pro-
jeto Técnico na USINA DA PAZ, conforme inauguração prevista para o dia
24/07/25 informado pela SEAC, no Município de TUCURUI/PA., pagamento
de ( 3 ½ ) Diária, perfazendo um valor total de R$864,75 . Ordenador:
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1215471

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

Errata ao Termo de Permissão n° 61/2025-SEEL, Protocolo nº
1213443, publicado no DOE nº 36.275, de 26 de Junho de 2025, a
qual altera a Vigência e o Objeto do Termo de Permissão:
Onde se lê:
Constitui objeto ..., que realizar-se-á no dia 14 e 15 julho de 2025
VIGÊNCIA: 14/07/2025 e 15/07/2025.